令 和 ３ 年 ６ 月 ２ ５ 日

中央区自治協議会委員 各位

中 央 区 長
（ 担 当 ： 中 央 区 総 務 課 ）

令和４年度 中央区特色ある区づくり予算について（報告）

標記について，別紙のとおりご報告いたします。
予算編成スケジュールのとおり実施する予定ですのでよろしくお願いいたします。

 担当：中央区総務課

管理財務グループ 間嶋・吉沢
                         ℡025-223-1000 内線 37082

資料 報 4

特色ある区づくり予算
【基本的な枠組み】

 区役所企画事業 区自治協提案事業

内 容

・区独自の課題解決に向けた取組
・区の伝統文化など，区が持つ魅力や特性を

活かした取組
・区の自然・風土を活かした取組
・区民との協働による取組
・区民との協働を目指した取組

・区自治協議会が提案する，地域課題の解決

に必要となる新たな事業や既存の取組み

との連携を図る事業
※予算編成段階までには，事業の方向性や概

算費用を決めることとし，詳細な内訳は執

行段階までに決めることも可とする。

件 数
・件数制限なし
・区内を対象としたソフト事業

同左

期 間
・期間は原則 3 年以内
（ただし，事業評価を実施したうえで延長可）

・期間は原則 1 年
（ただし，事業評価を実施したうえで延長可）

限度額 （参考）令和３年度 ３３，０００千円

自治協

議会の

関与

意見反映型 提案型
・区役所が事業を企画立案するにあたり地域

意見を反映させる。
・自治協は，事業の企画段階（提案書の作成），

実施段階（多様な実施主体のコーディネー

ト等），評価段階（実施事業の点検），改善

段階（提案の見直し）の各過程において，

区役所関係課と密接に連携しながら主体

的に関与して取り組むこととする。

・自治協は，実行委員会方式など地域活動団

体（地域コミュニティ協議会，社会福祉協

議会，ＮＰＯ等）と連携した事業の実施に

ついて積極的に検討を行い，効果的な協働

の推進を図ることとする。

【特色ある区づくり予算編成スケジュール】

（区役所企画事業）

 自治協議会 部会 区各課

6月

  特色ある区づくり予算

概要説明

  今後のスケジュールを

説明

7月

8月

9月

  素案提示

（区→自治協への

意見聴取）

10月

  素案への意見を回答

（自治協→区へ提出）

11月

  意見への区の考え方を

報告

  確定した事業案の報告

12月

予 算 要 求

・事業説明、質疑応答、

意見交換等

・企画立案し素案作成

事業確定、予算案調整

素案立案に対する

意見交換

素案への意見集約

令和３年度 中央区 主な取り組み 「歴史と文化の薫りただよう、うるおいとにぎわいのまち」

Ⅴ 区自治協議会提案事業

13 区自治協議会提案事業（1,500千円）
地域課題に対する深掘り調査・検討、効果検証のためのモデル事業の実施

５赤ちゃん誕生お祝い会支援事業（520千円）
地域主体で開催する「赤ちゃん誕生お祝い会」の支援（経費助成、保健師派遣など）

６話そう・つなごう・あなたの想い 終活きっかけ作り事業
（1,102千円）

７防災人材育成・地域づくり事業（4,800千円）
避難所運営スキル向上に向けた取り組み
自主防災組織への防災資機材・保管庫の整備に対する助成

８犯罪のない地域づくり事業（740千円）
特殊詐欺の被害に遭いやすい高齢者を対象に啓発物を作成し，注意喚起を実施

Ⅱ 安心してすこやかに暮らせるまち

２しもまち地域活性化事業（1,700千円）
魅力の発掘・配信、地域とアーティストらとのコラボレーション企画やイベントの実施

３レッツトライ！ 糖尿病予防事業（1,628千円）
コミ協、地域の茶の間を対象とした糖尿病の正しい知識や予防方法の講座を開催

４みんなでつながるにっこにこ子育て応援事業（5,230千円）
相談・仲間づくりの場の提供、妊婦個別オンライン相談、区ホームページでの子育てアドバイスの情報発信

地域別人生会議での身近な講師による啓発

Ⅳ 未来につなぐ歴史・文化のまち

11 地域のお宝！再発見事業（1,920千円）
まち歩き（えんでこ）事業の実施
区民自らによる地域の魅力発信（フォトコンテストの実施など）

12 みなとまち新潟 伝統的産業ＰＲ事業（3,800千円）
新潟漆器利用促進事業、古町芸妓振興事業（若い人の参加促進）、発酵食PR事業

Ⅲ 水と緑が調和したやすらぎのあるまち

９鳥屋野潟環境啓発事業「とやの物語」（3,300千円）
子ども環境サミット（出前講座、体験学習の実施）、映像教材の作成など

10 区⺠協働森づくり事業（5,560千円）
クロマツ苗の植樹イベント、樹木の密度管理など

Ⅰ 魅力的で活力あふれる拠点のまち １まちなか発にぎわいプロジェクト（1,200千円）
各種PRイベントや啓発を兼ねたパネル展示などによる情報発信（NEXT21アトリウムからエリアを拡大）

【参考】令和2年度の事業一覧

古町・本町商店街の活性化に向けて～Furumachiランチマップの制作～（第１部会）

地域でつくろうささえ愛支援事業～赤ちゃんからお年寄りまで～（第２部会）

子どもを守る・育てる～新潟の歴史から学ぶ防災まち歩き～（第３部会）

住環境の再生～空き家対策について～（第４部会）